
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: Dipartimento di Prevenzione

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire il tempestivo adempimento
previsto nell' atto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Presa d’atto della Delibera Regionale n. 303 del 14-07-2021 “Screening
nazionale gratuito per l’eliminazione del virus dell’Epatite C. Determinazioni” -
Costituzione Tavolo di Lavoro Multidisciplinare ASL Salerno

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di Dipartimento di
Prevenzione

PREMESSO
-    Che la rilevazione delle infezioni da virus dell'epatite C ancora non diagnosticate in
persone ignare della propria condizione rappresenta uno degli obiettivi dell’Agenda 2030 per
lo Sviluppo Sostenibile sottoscritto dai governi membri dell’ONU (settembre 2015), al fine di
migliorare la possibilità di diagnosi precoce ed avviare tempestivamente i pazienti al
trattamento onde evitare complicanze di una evoluzione verso la malattia epatica
infiammatoria cronica e delle eventuali manifestazioni extraepatiche, interrompendo, altresì,
la circolazione del virus nella comunità;
-    Che il D.L. n. 162 del 30 dicembre 2019, convertito con modificazioni dalla L. n. 8 del 28
febbraio 2020, n. 8, all’articolo 25-sexies "Screening nazionale gratuito per l'eliminazione del
virus HCV" prevede, tra l’altro: 
         - al comma 1, che, in via sperimentale, è garantito l’offerta di uno screening gratuito,
destinato ai nati negli anni dal 1969 al 1989, ai soggetti            che sono seguiti dai servizi
pubblici per le tossicodipendenze (SerD) nonché ai soggetti detenuti in carcere, al fine di
prevenire, eliminare                ed eradicare il virus dell'epatite C (HCV);
PRESO ATTO CHE:
-    nella seduta del 17 dicembre 2020, Repertorio atti n. 216/CSR, la Conferenza
Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano ha sancito l’Intesa sullo schema di decreto del Ministero della Salute, di concerto
con il Ministero dell'Economia e finanze, per lo “Screening nazionale gratuito per
l’eliminazione del virus HCV”;
-    in data 14 maggio 2021 il Ministero della Salute ha emanato il Decreto “Esecuzione dello
screening nazionale per l’eliminazione del virus dell’HCV”, pubblicato sulla G.U. n. 162 dell’8
luglio 2021, con il quale si dispone l’avvio dello screening gratuito dell’infezione attiva
dell’HCV;
-    con Delibera di Giunta n. 303 del 14-07-2021 con oggetto “Screening nazionale gratuito
per l’eliminazione del virus dell’Epatite C. Determinazioni”, la Regione Campania ha preso
atto del decreto del Ministero della Salute del 14 maggio 2021 “Esecuzione dello screening
nazionale per l’eliminazione del virus dell’HCV”, pubblicato sulla G.U. n. 162 del 8 luglio 2021
e destinato ai nati negli anni dal 1969 al 1989, ai soggetti che sono seguiti dai servizi pubblici
per le tossicodipendenze (SerD) nonché ai soggetti detenuti in carcere, al fine di prevenire,
eliminare ed eradicare il virus dell'epatite C (HCV);
CONSIDERATO:
-    che lo screening degli anticorpi del virus HCV è essenziale per individuare le infezioni da
epatite C ancora asintomatiche e misconosciute;
-    l’importanza, nei pazienti con diagnosi confermata, di iniziare tempestivamente la terapia
antivirale onde poter interrompere l’evoluzione della patologia verso conseguenze

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



irreversibili;
-    che le infezioni da epatite C costituiscono un importante problema di salute pubblica e
una notevole fonte di costi sia sociali che umani;
PRESO ATTO:
-    del Decreto Dirigenziale n. 125 del 25/10/2022 della Direzione Generale della Tutela della
Salute e Coordinamento del SSR della Regione Campania di ripartizione dei fondi ministeriali
per l’attuazione dello screening gratuito per l’eliminazione del virus HCV (anno 2020) che ha
previsto, per la ASL di Salerno, l’assegnazione di € 614.281,70 per la conduzione delle
attività di screening;
VISTA:
-    la determinazione del Direttore generale di So.Re.Sa n. 249 del 7/12/2022 con cui si è
disposta l’aggiudicazione della fornitura di “test rapidi per la rilevazione qualitativa di anticorpi
anti-HCV di sangue intero capillare alla ditta NAL VON Minden srl;
-    il Decreto Dirigenziale della Giunta Regionale n. 529 del 22/12/2022, con il quale è stato
approvato il documento “Percorso di attuazione e modello organizzativo dello screening per
l’eliminazione dell’infezione attiva da HCV in Regione Campania”;
-    la nota n. 2023.34149 del 23.01.2023 della DG Tutela della Salute e Coordinamento SSR
che suddivideva tra le AASSLL Campane i quantitativi dei test di cui alla Delibera n. 249 del
7/12/2022, assegnandone alla Asl di Salerno un totale di 149.957;
-    La nota n. 85708 del 16.02.2023 della Direzione Generale della Tutela della Salute della
Regione Campania con cui si trasmetteva il “Protocollo di intesa tra la Regione Campania e
le OO.SS. dei Medici di Medicina generale firmatarie dell’Accordo integrativo regionale degli
MMG per l’attuazione dello screening per l’eliminazione dell’0infezione attiva da HCV”;
-    La Delibera n. 221 del 03.03.2023 del Direttore Generale della Asl di Salerno in cui si
procedeva alla adesione alla convenzione di cui alla nota n. SRA-2011 del 31.01.2023 di
So.Re.Sa.;
-    La nota n. 258060 del 15/12/2022 con la quale la Direzione Strategica individuava il Dott.
Arcangelo Saggese Tozzi, Direttore della UOC Igiene Pubblica del Dipartimento di
Prevenzione, quale Referente della ASL Salerno per lo screening HCV;
-    La nota n. 208584 del 19/04/2023 della Direzione Generale della Tutela della Salute della
Regione Campania con cui veniva trasmesso il protocollo d’intesa tra la Regione Campania
e Associazioni di categoria delle farmacie pubbliche e private convenzionate per l’attuazione
dello screening per l’eliminazione dell’infezione attiva da HCV;
RITENUTO:
-    di dover recepire la Delibera Regionale n. 303 del 14-07-2021 con oggetto “Screening
nazionale gratuito per l’eliminazione del virus dell’Epatite C. Determinazioni”; 
-    di dover dare attuazione alle indicazioni operative di cui al Decreto Dirigenziale della
Giunta Regionale n. 529 del 22/12/2022 - Percorso di attuazione e modello organizzativo
dello screening per l’eliminazione dell’infezione attiva da HCV in Regione Campania”;
RITENUTO:
-    altresì, necessario, dover costituire un tavolo Tecnico multidisciplinare della ASL di
Salerno a cui demandare la predisposizione delle attività preliminari della campagna di

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

offerta attiva del test di Screening dell’epatite “C”, nonché la redazione del protocollo
operativo inerente la definizione di percorsi da garantire alla popolazione target residente in
provincia di Salerno ed i compiti ed i ruoli del personale delle diverse UUOO aziendali
coinvolte;
PRESO ATTO della nota prot. pg/108940 del 30.05.2023 con cui il Direttore Amministrativo
Aziendale dispone che tutte le proposte di atti deliberativi dei Dipartimenti Strutturali siano
predisposte e sottoscritte dal Direttore Amministrativo dei Dipartimenti Strutturali, previa
acquisizione del parere di competenza sanitaria del Direttore del Dipartimento competente; 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento di Prevenzione;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e
custodita agli del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



di adottare il modello organizzativo del percorso screening per l’eliminazione
dell’infezione attiva da HCV in Regione Campania di cui al Decreto Dirigenziale della
Regione Campania n. 529 del 22/12/2022; 

-

di istituire un tavolo tecnico multidisciplinare della ASL di Salerno a cui demandare la
predisposizione delle attività preliminari della campagna di offerta attiva del test di
Screening dell’epatite “C”, nonché la redazione del protocollo operativo inerente la
definizione di percorsi da garantire alla popolazione target residente in provincia di
Salerno ed i compiti ed i ruoli del personale delle diverse UUOO aziendali coinvolte, i
cui componenti sono di seguito riportati:

-

 

Cognome e Nome Ruolo Struttura

Dott. Arcangelo Saggese
Tozzi

Referent
e 

UOC Igiene Pubblica

Dott. Domenico Della
Porta 

Compon
ente 

Dipartimento di Prevenzione

D o t t . s s a  F r a n c e s c a
Morelli

Compon
ente

Direttore Amm.vo Dip.
Prevenzione

Dott. Anna Luisa Caiazzo Compon
ente

UOC SEP

Dott.ssa Mariarosaria
Cillo

Compon
ente

Dipartimento Farmaceutico

Dott. Massimo D’Andrea Compon
ente

Cure Primarie

Dott.ssa Antonella Di
Palma

Compon
ente

Rappresentante MMG

Dott. Gregorio Goffredi Compon
ente

Resp. Lab. biologia molecolare
Eboli

Dott. Aristide Tortora Compon
ente

Servizio Prevenzione e Protezione

Dott. Carmine Acconcia Compon
ente

Dipartimento delle Dipendenze

D o t t .  G i u s e p p e  D e
Matteis

Compon
ente

Tutela Salute Adulti e Minori Area
Penale

Dott. Rita Perna Compon
ente

UOC Comunicazione

D o t t . s s a  D o n a t e l l a
Capuano

Compon
ente

Provveditorato

Dott. Angelo Fioretti Compon
ente

UOC Igiene Pubblica

Dott.ssa Adele D’Anna Compon
ente

UOC Igiene Pubblica

Ing. Domenico Corrado Compon
ente

UOC Igiene Pubblica

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



 
3.  di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale nonché ai Direttori dei
Dipartimenti di Prevenzione, dei         Servizi Diagnostici e delle Dipendenze, ai Direttori dei
Distretti Sanitari, ai Direttori Sanitari dei Presidi Ospedalieri, al Direttore UOC Cure Primarie, al
Direttore della UOC Sanità Penitenziaria, al Responsabile del Servizio Controllo Interno di
Gestione ed al Direttore UOC Formazione per quanto di competenza;

      4. di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE Dipartimento di Prevenzione - [ Morelli Francesca ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Morelli Francesca - proposta-approvata_1.pdf - 27/07/2023 12:21:33
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 31/07/2023 12:59:00
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 31/07/2023 15:02:58

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

Dipartimento di Prevenzione
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9


	Delibera: N.ro 1024 del 01-08-2023
	Proposta: N.ro 952 del 27-07-2023
		2023-08-01T10:45:08+0200
	GENNARO SOSTO




